



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.263.116/0001-37
Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I
Fone Fax (93) 3515 3929
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREÇO MÉDIO DE MERCADO- PREGÃO PRESENCIAL N°. 053/2019

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTD	V. UNT	V. TOTAL	Zucatelli
1	Veículo utilitário tipo furgão, adaptado para ambulância simples remoção, de fabricação nacional	und	5	105.000,00	525.000,00	105.000,00
					525.000,00	

- Informamos que estamos encontrando dificuldades em obter cotação para aquisição de ambulância com assistência técnica na sede da cidade de Altamira, porém há uma limitação de mercado além do desinteresse em cotar e participar da licitação, principalmente para o item acima citado.

- Diante das dificuldades encontradas e levando em conta a necessidade da aquisição dos veículos que são imprescindíveis para manutenção das atividades fins administração em geral e cumprimento das emendas impositivas do ano de 2018 dos vereadores: RAIMUNDO SOUSA AGUIAR; ALMIRO GONÇALVES DE ANDRADE; AGNALDO ROSAS DE OLIVEIRA; FRANCISCO DE ASSIS CUNHA e IRENILDE PEREIRA GOMES.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – EMENDA DO VEREADOR VICTOR CONDE	UND	QTD	V. UNT	V. TOTAL	NOGAMI	MASTER	FG	SOMA	MÉDIA
02	Espelho bucal	und	131	13,15	1.722,65	14,25	11,70	13,50	39,45	13,15
03	Kit de cânula	und	19	22,96	436,24	25,59	19,80	23,50	68,89	22,96
04	Kit de posicionador	kit	07	25,79	180,53	28,48	23,40	25,50	77,38	25,79
05	Lâmpada álcool	und	15	160,53	2.407,95	166,58	153,00	162,00	481,58	160,53
06	Moldeiras HDR perfuradas (PMG)	jogo	09	180,76	1.626,84	189,29	171,00	182,00	542,29	180,76
07	Pinça clinica	und	48	24,72	1.186,56	26,55	22,10	25,50	74,15	24,72
08	Pinça porta grampo	und	10	27,48	274,80	30,25	23,40	28,80	82,45	27,48
09	Placa de vidro	und	24	27,49	659,76	30,28	23,40	28,80	82,48	27,49
10	Porta amalgama	und	17	35,93	610,81	38,90	32,40	36,50	107,80	35,93
11	Porta detrito	und	15	92,90	1.393,50	98,70	87,50	92,50	278,70	92,90
12	Porta dycal	und	48	18,62	893,76	20,60	16,05	19,20	55,85	18,62
13	Porta matriz	und	48	75,67	3.632,16	80,10	68,40	78,50	227,00	75,67
14	Régua milimetrada	und	10	38,03	380,30	42,20	32,40	39,50	114,10	38,03
15	Seringa carpule	und	15	72,63	1.089,45	76,10	69,30	72,50	217,90	72,63
16	Seringa carpule ponta lança (cirurgia)	und	10	129,63	1.296,30	140,00	113,40	135,50	388,90	129,63
17	Sindesmotomo	und	32	25,33	810,56	27,00	22,50	26,50	76,00	25,33
18	Broca endo z	und	20	36,63	732,60	39,00	32,40	38,50	109,90	36,63
19	Broca gates nº 1	und	20	36,63	732,60	39,00	32,40	38,50	109,90	36,63
20	Broca gates nº 2	und	32	36,63	1.172,16	39,00	32,40	38,50	109,90	36,63



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.263.116/0001-37
Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I
Fone Fax (93) 3515 3929
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

21	Broca gates nº 3	und	22	39,97	879,34	45,00	32,40	42,50	119,90	39,97
22	Broca gates nº 4	und	22	39,97	879,34	45,00	32,40	42,50	119,90	39,97
23	Broca kg 701 p/ cirurgia	und	50	121,00	6.050,00	130,00	108,00	125,00	363,00	121,00
24	Broca kg 702 p/ cirurgia	und	50	121,00	6.050,00	130,00	108,00	125,00	363,00	121,00
25	Broca largo n. 3	und	32	37,30	1.193,60	41,00	32,40	38,50	111,90	37,30
26	Broca largo n. 1	und	32	37,30	1.193,60	41,00	32,40	38,50	111,90	37,30
27	Broca largo n. 2	und	20	37,30	746,00	41,00	32,40	38,50	111,90	37,30
28	Broca max cut (fina/mpedia/grossa)	und	10	258,67	2.586,70	270,00	243,00	263,00	776,00	258,67
29	Broca mini cut (fina/mpedia/grossa)	und	17	258,67	4.397,39	270,00	243,00	263,00	776,00	258,67
30	Broca para baixa rotação n. 1	und	20	35,97	719,40	40,00	32,40	35,50	107,90	35,97
31	Broca para baixa rotação n. 2	und	30	35,97	1.079,10	40,00	32,40	35,50	107,90	35,97
32	Broca para baixa rotação n. 3	und	38	35,97	1.366,86	40,00	32,40	35,50	107,90	35,97
33	Kit cirúrgico odontológico completo descartável	kit	110	44,97	4.946,70	48,00	41,40	45,50	134,90	44,97
34	Kit de lima k-file 15 a 40 31mm c/6unid	kit	29	72,17	2.092,93	78,00	63,00	75,50	216,50	72,17
35	Kit de lima k-file k10 25mm c/6unid	kit	23	72,17	1.659,91	78,00	63,00	75,50	216,50	72,17
36	Kit de lima k-file k15 a 25mm c/6unid	kit	24	72,17	1.732,08	78,00	63,00	75,50	216,50	72,17
37	Kit de lima protaper universal starter lima rotatória, blister c/6 unid. Tam sx, s1, s2, f1, f2, f3. fabricado ltras-titânio (acionado a motor)	kit	05	72,17	360,85	78,00	63,00	75,50	216,50	72,17
38	Lima hesdstroen nº 15/40 kit. c/6 25 mm	kit	10	91,30	913,00	95,00	86,40	92,50	273,90	91,30
39	Lima hesdstroen nº 15/40 kit. c/6 31 mm	kit	10	91,30	913,00	95,00	86,40	92,50	273,90	91,30
40	Lima hesdstroen nº 15/40 kit. c/6	kit	15	91,30	1.369,50	95,00	86,40	92,50	273,90	91,30
41	Lima hesdstroen nº 45/80 kit. c/6	kit	15	91,30	1.369,50	95,00	86,40	92,50	273,90	91,30
42	Lima k-file especial 1º 21mm	kit	19	51,83	984,77	58,00	45,00	52,50	155,50	51,83
43	Lima kerr 15/40 kit. c/ 6 21mm	kit	19	68,30	1.297,70	72,00	63,00	69,90	204,90	68,30
44	Lima kerr 15/40 kit. c/ 6 25mm	kit	20	68,30	1.366,00	72,00	63,00	69,90	204,90	68,30
45	Lima kerr 15/40 kit. c/ 6 31mm	kit	20	68,30	1.366,00	72,00	63,00	69,90	204,90	68,30
46	Lima kerr 45/80 kit. c/ 6	kit	20	68,30	1.366,00	72,00	63,00	69,90	204,90	68,30
47	Lima k-file especial 15 21 mm	kit	12	52,67	632,04	58,00	45,00	55,00	158,00	52,67
48	Lima protyper sortida 25mm	kit	08	52,67	421,36	58,00	45,00	55,00	158,00	52,67
49	Alavanca bandeira	kit	19	160,17	3.043,23	165,00	153,00	162,50	480,50	160,17
50	Alavanca reta	und	30	160,17	4.805,10	165,00	153,00	162,50	480,50	160,17
51	Arco de yang endontontia	und	16	31,50	504,00	35,00	27,00	32,50	94,50	31,50
52	Bandeja inox 22x09x1,5	und	30	60,50	1.815,00	65,00	54,00	62,50	181,50	60,50



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.263.116/0001-37
Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I
Fone Fax (93) 3515 3929
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

53	Bandeja inox 22x17 cm	und	30	90,70	2.721,00	95,00	84,60	92,50	272,10	90,70
54	Cabo de bisturi nº 3	und	30	42,00	1.260,00	48,00	32,50	45,50	126,00	42,00
55	Cabo p/ espelho	und	95	20,17	1.916,15	23,00	16,00	21,50	60,50	20,17
56	Caixa metálica grande	und	08	182,30	1.458,40	188,00	176,40	182,50	546,90	182,30
57	Caixa metálica méd	und	15	104,27	1.564,05	110,00	97,80	105,00	312,80	104,27
58	Caixa metálica peq.	und	15	73,70	1.105,50	78,00	66,60	76,50	221,10	73,70
59	Caixa perfurada para lima	und	09	135,30	1.217,70	140,00	130,90	135,00	405,90	135,30
60	Câmara para raio x	und	03	445,00	1.335,00	460,00	420,00	455,00	1.335,00	445,00
61	Colgadura	und	50	19,67	983,50	21,50	18,00	19,50	59,00	19,67
62	Colher de dentina	und	100	27,83	2.783,00	28,60	27,00	27,90	83,50	27,83
63	Compactador Mcppadem n. 45	und	10	132,50	1.325,00	139,00	126,00	132,50	397,50	132,50
64	Cubetas	und	04	14,67	58,68	15,50	13,90	14,60	44,00	14,67
65	Cureta alveolar	und	46	30,75	1.414,50	32,00	29,70	30,55	92,25	30,75
66	Cureta dentinária nº 02 (escavador de dentina)	und	77	27,68	2.131,36	28,50	27,00	27,55	83,05	27,68
67	Cureta dentinária nº 19 oitava	und	77	28,17	2.169,09	29,00	27,00	28,50	84,50	28,17
68	Fórceps adulto 01	und	21	24,97	524,37	26,00	23,40	25,50	74,90	24,97
69	Fórceps adulto 150	und	21	141,67	2.975,07	148,00	135,00	142,00	425,00	141,67
70	Fórceps adulto 151	und	21	175,33	3.681,93	180,00	171,00	175,00	526,00	175,33
71	Fórceps adulto 16	und	20	175,33	3.506,60	180,00	171,00	175,00	526,00	175,33
72	Fórceps adulto 17	und	20	175,33	3.506,60	180,00	171,00	175,00	526,00	175,33
73	Fórceps adulto 18 l	und	20	175,33	3.506,60	180,00	171,00	175,00	526,00	175,33
74	Fórceps adulto 18 r	und	20	175,33	3.506,60	180,00	171,00	175,00	526,00	175,33
75	Fórceps adulto 69	und	20	175,33	3.506,60	180,00	171,00	175,00	526,00	175,33
76	Fórceps infantil nº 01	und	20	175,33	3.506,60	180,00	171,00	175,00	526,00	175,33
77	Fórceps infantil nº 27	und	20	175,33	3.506,60	180,00	171,00	175,00	526,00	175,33
78	Fórceps infantil nº 65	und	20	175,33	3.506,60	180,00	171,00	175,00	526,00	175,33
79	Fórceps infantil nº 68	und	20	175,33	3.506,60	180,00	171,00	175,00	526,00	175,33
80	Fotopolimerizador	und	03	1.616,67	4.850,01	1.700,00	1.530,00	1.620,00	4.850,00	1.616,67
81	Grampo nº 00	und	17	37,70	640,90	40,00	36,10	36,99	113,09	37,70
82	Grampo nº 14	und	17	37,70	640,90	40,00	36,10	36,99	113,09	37,70
83	Grampo nº 200	und	26	37,70	980,20	40,00	36,10	36,99	113,09	37,70
84	Grampo nº 204	und	27	37,70	1.017,90	40,00	36,10	36,99	113,09	37,70
85	Grampo nº 206	und	29	37,70	1.093,30	40,00	36,10	36,99	113,09	37,70
86	Grampo nº 209	und	29	37,70	1.093,30	40,00	36,10	36,99	113,09	37,70



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.263.116/0001-37
Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I
Fone Fax (93) 3515 3929
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

87	Grampo nº 212	und	29	37,70	1.093,30	40,00	36,10	36,99	113,09	37,70
88	Grampo nº 26	und	27	37,70	1.017,90	40,00	36,10	36,99	113,09	37,70
					155.950,94					

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – EMENDA DO VEREADOR ISAAC COSTA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL	NOGAMI	MASTER	FG	SOMA	MÉDIA
89	Abaixador de língua pct c/ 100	pct	23	7,16	164,68	7,99	6,00	7,50	21,49	7,16
90	Acetona de 100 ml	fr	100	5,45	545,00	5,85	5,00	5,50	16,35	5,45
91	Ácido graxos essenciais 200ml	frc	10	14,57	145,70	16,20	12,00	15,50	43,70	14,57
92	Ácido peracético 0,2% c/5 litros - glutaron	frc	7	101,67	711,69	110,00	90,00	105,00	305,00	101,67
93	Água destilada 1000 ml	fr	71	13,40	951,40	14,90	11,80	13,50	40,20	13,40
94	Água destilada 250 ml	fr	101	6,00	606,00	7,00	4,50	6,50	18,00	6,00
95	Água destilada 5000 ml	fr	20	18,90	378,00	20,50	17,00	19,20	56,70	18,90
96	Àgua oxigenada 10 % 1000 ml	frc	69	10,50	724,50	12,00	9,00	10,50	31,50	10,50
97	Àcool 70% - 1000 ml	lt	300	8,00	2.400,00	9,00	6,80	8,20	24,00	8,00
98	Àcool 92,6% - 1000 ml	lt	100	8,00	800,00	9,00	6,80	8,20	24,00	8,00
99	Àcool gel 1000 ml	fr	120	14,00	1.680,00	15,50	12,00	14,50	42,00	14,00
100	Àcool iodado 1000 ml	lt	15	20,50	307,50	22,00	18,00	21,50	61,50	20,50
101	Algodão hidrófilo pct c/ 500g	pct	20	19,67	393,40	22,50	17,00	19,50	59,00	19,67
102	Almotolias 250 ml	unid	150	6,00	900,00	7,00	4,50	6,50	18,00	6,00
103	Atadura de crepe 10 cm pct c/ 12 und- 09 fios	pct	157	7,90	1.240,30	9,50	6,00	8,20	23,70	7,90
104	Atadura de crepe 10 cm pct c/ 12 und- 13 fios	pct	117	10,70	1.251,90	12,60	8,00	11,50	32,10	10,70
105	Atadura de crepe 15 cm pct c/ 12 und- 09 fios	pct	49	9,67	473,83	10,20	9,00	9,80	29,00	9,67
106	Atadura de crepe 15 cm pct c/ 12 und- 13 fios	pct	285	13,38	3.813,30	14,60	12,00	13,55	40,15	13,38
107	Atadura de crepe 20 cm pct c/ 12 und- 09 fios	pct	66	14,55	960,30	15,60	13,50	14,55	43,65	14,55
108	Atadura de crepe 20 cm pct c/ 12 und- 13 fios	pct	220	15,56	3.423,20	16,20	14,50	15,99	46,69	15,56
109	Bobina para papel grau cirúrgico 10cmx100m	rl	20	56,28	1.125,60	57,00	55,00	56,85	168,85	56,28
110	Bobina para papel grau cirúrgico 15cmx100m	rl	20	82,50	1.650,00	84,00	81,00	82,50	247,50	82,50
111	Bobina para papel grau cirúrgico 20cmx100m	rl	20	112,67	2.253,40	115,00	110,00	113,00	338,00	112,67
112	Bobina para papel grau cirúrgico 30cmx100m	rl	20	175,95	3.519,00	182,00	170,00	175,85	527,85	175,95
113	Bobina para papel grau cirúrgico 40cmx100m	unid	20	223,88	4.477,60	230,00	216,00	225,63	671,63	223,88
114	Cal sodada 4,5 kg	gl	7	105,07	735,49	110,00	100,00	105,22	315,22	105,07
115	Cânula de guedel nº 06	unid	100	6,93	693,00	7,80	6,00	6,99	20,79	6,93



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.263.116/0001-37
Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I
Fone Fax (93) 3515 3929
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

116	Carvão ativado 10 g	unid	70	46,73	3.271,10	48,20	45,00	46,99	140,19	46,73
117	Carvão ativado 50 g	unid	70	77,92	5.454,40	79,90	75,00	78,85	233,75	77,92
118	Cateter intravenoso nº 20	unid	1.500	1,83	2.745,00	2,10	1,40	1,99	5,49	1,83
119	Cateter intravenoso nº 22	unid	2.000	1,83	3.660,00	2,10	1,40	1,99	5,49	1,83
120	Cateter intravenoso nº 24	unid	1.900	1,83	3.477,00	2,10	1,40	1,99	5,49	1,83
121	Cateter para peridural nº 16	unid	30	29,40	882,00	30,20	28,00	29,99	88,19	29,40
122	Cateter para peridural nº 17	unid	30	29,40	882,00	30,20	28,00	29,99	88,19	29,40
123	Cateter para peridural nº 18	unid	30	29,40	882,00	30,20	28,00	29,99	88,19	29,40
124	Cateter tipo óculos p/ oxigênio	unid	1.000	2,00	2.000,00	2,20	1,80	1,99	5,99	2,00
125	Clamp umbilical pct c/ 100 unid	pct	30	61,83	1.854,90	63,00	60,00	62,50	185,50	61,83
126	Colchão casca de ovo	unid	20	185,17	3.703,40	190,00	180,00	185,50	555,50	185,17
127	Coletor de material pefurocortante - 13 (papel) descartex	unid	200	11,83	2.366,00	12,50	11,00	11,99	35,49	11,83
128	Coletor de urina desc. Inf. Feminino-pct c/10 und	pct	50	6,62	331,00	7,00	6,00	6,85	19,85	6,62
129	Coletor de urina desc. Inf. Masculino-pct c/10 und	pct	50	6,62	331,00	7,00	6,00	6,85	19,85	6,62
130	Coletor universal 50 ml c/ espátula	unid	900	0,93	837,00	1,05	0,80	0,95	2,80	0,93
131	Compressa cirúrgica de gaze estéril 13 fios pct c/10	pct	220	19,00	4.180,00	20,50	17,00	19,50	57,00	19,00
132	Compressa cirúrgica de gaze hidrófila 9 fios pct c/500	pct	340	17,60	5.984,00	19,20	15,00	18,60	52,80	17,60
133	Escova cervical pct c/ 100	pct	50	61,83	3.091,50	63,00	60,00	62,50	185,50	61,83
134	Espátula de ayres	cx	50	3,90	195,00	4,20	3,50	3,99	11,69	3,90
135	Espéculos grande	unid	200	3,90	780,00	4,20	3,50	3,99	11,69	3,90
136	Espéculos médio	unid	900	3,90	3.510,00	4,20	3,50	3,99	11,69	3,90
137	Espéculos pequenos	unid	1.200	3,90	4.680,00	4,20	3,50	3,99	11,69	3,90
138	Fixador citológico - pccu	unid	50	15,67	783,50	16,20	15,00	15,80	47,00	15,67
139	Lâmina fosca c/ 50	cx	50	6,83	341,50	7,50	6,00	6,99	20,49	6,83
140	Porta lâmina capacidade 03 lâmpadas (pct c/ 100 unid)	pct	30	61,83	1.854,90	63,00	60,00	62,50	185,50	61,83
141	Swab (pccu+cultura c/ 100 und)	pct	50	20,17	1.008,50	22,00	18,00	20,50	60,50	20,17
				95.410,49						

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – EMENDA DA VEREADORA MARIA DO SOCORRO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
142	Absorvente pós-parto c/ 20	pct	50	26,85	1.342,50
143	Agulha desc. Raqui-espinhal n. 22g x 80 mm	unid	150	6,66	999,00

NOGAMI	MASTER	FG
29,50	23,50	27,55
7,50	5,50	6,99

SOMA	MÉDIA
80,55	26,85
19,99	6,66



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.263.116/0001-37
Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I
Fone Fax (93) 3515 3929
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

144	Agulha desc. Raqui-espinhal n. 25g x 80 mm	unid	200	6,66	1.332,00
145	Agulha desc. Raqui-espinhal n. 26g x 80 mm	unid	200	6,66	1.332,00
146	Agulha desc. Raqui-espinhal n. 27g x 80 mm	unid	200	6,66	1.332,00
147	Agulha descartável 20x5,5	unid	5.000	0,15	750,00
148	Agulha descartável 25x6	unid	5.000	0,15	750,00
149	Agulha descartável 25x7	unid	6.000	0,15	900,00
150	Agulha descartável 25x8	unid	2.000	0,15	300,00
151	Agulha descartável 30x7	unid	6.000	0,15	900,00
152	Agulha descartável 30x8	unid	6.000	0,15	900,00
153	Agulha descartável 40x12	unid	6.000	0,19	1.140,00
154	Agulha para peridural nº 16	unid	100	13,33	1.333,00
155	Agulha para peridural nº 17	unid	100	14,07	1.407,00
156	Agulha para peridural nº 18	unid	100	14,75	1.475,00
157	Aparelho de barbear descartável	unid	500	2,90	1.450,00
158	Aparelho de PA adulto, braçadeira em material sintético e felho em velcro, aprovada pelo inmetro	unid	20	154,00	3.080,00
159	Aparelho de PA infantil, braçadeira em material sintético e felho em velcro, aprovada pelo inmetro	unid	10	154,00	1.540,00
160	Aparelho negulizador para uso hospitalar	unid	20	240,00	4.800,00
161	Banco giratório inox assento estofado 32 cm de diam	unid	20	799,33	15.986,60
162	Bandeja inox 47x34x5	unid	30	272,67	8.180,10
163	Bojo para dremagem torácica 1000 ml	fr	18	38,52	693,36
164	Bojo para dremagem torácica 2000 ml	fr	10	45,10	451,00
165	Bojo para dremagem torácica 500 ml	fr	12	37,63	451,56
166	Bolsa de colostomia drenável opaca com flange 45 mm. Pct. c/ 10	pct	20	256,67	5.133,40
167	Borracha de látex n.200	mt	100	3,12	312,00
168	Cânula de guedel nº 01	und	100	6,88	688,00
169	Cânula de guedel nº 02	und	100	6,88	688,00
170	Cânula de guedel nº 03	und	100	6,88	688,00
171	Cânula de guedel nº 04	und	100	6,88	688,00
172	Cânula de guedel nº 05	und	100	6,88	688,00
173	Capa para colchão casca de ovo	und	30	83,70	2.511,00
174	Cateter intravenoso central curto amarelo nº 16	und	30	95,50	2.865,00

7,50	5,50	6,99
7,50	5,50	6,99
7,50	5,50	6,99
0,18	0,12	0,15
0,18	0,12	0,15
0,18	0,12	0,15
0,18	0,12	0,15
0,18	0,12	0,15
0,18	0,12	0,15
0,22	0,15	0,20
14,00	12,50	13,50
15,50	12,50	14,22
16,50	12,50	15,26
3,20	2,50	2,99
162,00	145,00	155,00
162,00	145,00	155,00
255,00	220,00	245,00
825,00	720,00	820,00
302,00	250,00	266,00
42,50	34,50	38,55
48,90	41,50	44,90
43,50	32,50	36,90
285,00	230,00	255,00
3,98	2,40	2,99
8,25	5,80	6,60
8,25	5,80	6,60
8,25	5,80	6,60
8,25	5,80	6,60
8,25	5,80	6,60
92,50	77,00	81,60
115,00	82,00	89,50

19,99	6,66
19,99	6,66
19,99	6,66
0,45	0,15
0,45	0,15
0,45	0,15
0,45	0,15
0,45	0,15
0,45	0,15
0,57	0,19
40,00	13,33
42,22	14,07
44,26	14,75
8,69	2,90
462,00	154,00
462,00	154,00
720,00	240,00
2.365,00	788,33
818,00	272,67
115,55	38,52
135,30	45,10
112,90	37,63
770,00	256,67
9,37	3,12
20,65	6,88
20,65	6,88
20,65	6,88
20,65	6,88
20,65	6,88
251,10	83,70
286,50	95,50



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.263.116/0001-37
Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I
Fone Fax (93) 3515 3929
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

175	Cateter intravenoso central curto azul nº 22	und	30	95,50	2.865,00
176	Cateter intravenoso central curto verde nº 19	und	30	95,50	2.865,00
177	Cateter intravenoso central longo amarelo nº 16	und	50	95,50	4.775,00
178	Cateter intravenoso central longo azul nº 22	und	50	95,50	4.775,00
179	Cateter intravenoso nº 16	und	1.500	1,67	2.505,00
180	Cateter intravenoso nº 18	und	1.410	1,67	2.354,70
181	Comadre em inox para coletar urina fem 2,5lt	und	30	213,33	6.399,90
182	Cuba redonda inox 13x06cm 500 ml	und	30	41,00	1.230,00
183	Cuba rim inox 26x12cm	und	30	93,10	2.793,00
184	Estetoscópio adulto	und	20	39,68	793,60
185	Estetoscópio infantil	und	10	39,78	397,80
186	Estetoscópio neo	und	10	39,78	397,80
187	Faixa de smart 10cm	und	50	54,00	2.700,00
188	Faixa de smart 15cm	und	50	56,52	2.826,00
189	Faixa de smart 20cm	und	50	60,85	3.042,50
190	Malha tubular 10 cm	und	50	14,85	742,50
191	Malha tubular 15 cm	und	50	18,86	943,00
192	Malha tubular 6 cm	und	50	8,18	409,00
193	Manta térmica 2,1 cm x 1,40cm	und	15	24,40	366,00
194	Monitor fetal de batimento cardíaco (sonar) - de mesa	und	10	1.335,00	13.350,00
195	Monitor fetal de batimento cardíaco (sonar) - portátil	und	10	824,33	8.243,30
196	Otoscópio fibra ótica mini 3000 preto blister com 10 espéculos standard	und	10	707,67	7.076,70
197	Papagaio em inox para coletar urina fem 10 lt	und	20	134,00	2.680,00
198	Reanimador manual adulto (ambu)	und	20	302,67	6.053,40
199	Reanimador manual neonatal	und	20	302,67	6.053,40
200	Reanimador manual pediátrico (ambu)	und	20	302,67	6.053,40
201	Tala de papelão descartável G 70x20 c/ 10	cx	35	27,47	961,45
202	Tala de papelão descartável M 50x20 c/ 10	cx	35	26,80	938,00
203	Tala de papelão descartável P 730x20 c/ 10	cx	35	25,02	875,70
					162.552,67

115,00	82,00	89,50
115,00	82,00	89,50
115,00	82,00	89,50
115,00	82,00	89,50
2,20	1,20	1,60
2,20	1,20	1,60
235,00	190,00	215,00
47,50	36,00	39,50
102,50	85,00	91,80
45,55	35,00	38,50
45,55	35,00	38,80
45,55	35,00	38,80
62,50	44,50	55,00
65,55	45,00	59,00
68,55	52,00	62,00
17,55	12,50	14,50
21,58	16,50	18,50
8,95	7,60	7,99
26,55	22,00	24,66
1.455,00	1.200,00	1.350,00
928,00	720,00	825,00
748,00	660,00	715,00
147,00	120,00	135,00
329,00	280,00	299,00
329,00	280,00	299,00
329,00	280,00	299,00
29,90	26,00	26,50
29,90	24,00	26,50
28,55	22,00	24,50

286,50	95,50
286,50	95,50
286,50	95,50
286,50	95,50
5,00	1,67
5,00	1,67
640,00	213,33
123,00	41,00
279,30	93,10
119,05	39,68
119,35	39,78
119,35	39,78
162,00	54,00
169,55	56,52
182,55	60,85
44,55	14,85
56,58	18,86
24,54	8,18
73,21	24,40
4.005,00	1.335,00
2.473,00	824,33
2.123,00	707,67
402,00	134,00
908,00	302,67
908,00	302,67
908,00	302,67
82,40	27,47
80,40	26,80
75,05	25,02



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.263.116/0001-37
Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I
Fone Fax (93) 3515 3929
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – EMENDA DO VEREADOR FRANCISCO MARCOS	UND	QTD	V.UNIT.	V. TOTAL	NOGAMI	MASTER	FG	SOMA	MÉDIA
204	Aparelho de DVD	und	01	381,98	381,98	395,00	365,00	385,95	1.145,95	381,98
205	Ar Condicionado 9.000 Btu	und	08	2.345,17	18.761,36	2.350,00	2.300,00	2.385,50	7.035,50	2.345,17
206	Ar Condicionado 24.000 BTU	und	01	4.923,00	4.923,00	4.920,00	4.850,00	4.999,00	14.769,00	4.923,00
207	Armario em aço 2 portas	und	07	1.187,50	8.312,50	1.220,00	1.150,00	1.192,50	3.562,50	1.187,50
208	Armario Vitrine	und	01	987,63	987,63	990,00	980,00	992,90	2.962,90	987,63
209	Aspirador de Secrecoes Eletrico Movei	und	01	980,07	980,07	970,00	950,00	1.020,20	2.940,20	980,07
210	Autoclave Horizontal de Mesa (ate 75 litros)	und	02	4.856,85	9.713,70	4.850,00	4.800,00	4.920,55	14.570,55	4.856,85
211	Balanca Antropometrica Adulto	und	01	1.598,33	1.598,33	1.620,00	1.550,00	1.625,00	4.795,00	1.598,33
212	Balanca Antropometrica Infantil	und	01	1.199,00	1.199,00	1.255,00	1.150,00	1.192,00	3.597,00	1.199,00
213	Balanca Digital Portatil	und	01	156,67	156,67	165,00	150,00	155,00	470,00	156,67
214	Balde/ Lixeira	und	09	360,33	3.242,97	360,00	355,00	366,00	1.081,00	360,33
215	Bebedouro/ Purificador Refrigerado	und	01	975,00	975,00	990,00	950,00	985,00	2.925,00	975,00
216	Cadeira de Rodas Adulto	und	01	616,67	616,67	625,00	600,00	625,00	1.850,00	616,67
217	Cadeira Odontologica Completa (equipo/ sugador/ refletor)	und	01	26.450,00	26.450,00	28.500,00	24.000,00	26.850,00	79.350,00	26.450,00
218	Carro de Curativos	und	01	1.250,33	1.250,33	1.350,00	1.150,00	1.251,00	3.751,00	1.250,33
219	Cilindro de Gases Medicinais	und	01	1.618,33	1.618,33	1.750,00	1.450,00	1.655,00	4.855,00	1.618,33
220	Compressor Odontologico	und	01	3.708,33	3.708,33	4.100,00	3.500,00	3.525,00	11.125,00	3.708,33
221	Computador (Desktop-Basico)	und	07	3.857,33	27.001,31	3.920,00	3.700,00	3.952,00	11.572,00	3.857,33
222	Esfigmomanometro Adulto	und	06	153,33	919,98	165,00	140,00	155,00	460,00	153,33
223	Esfigmomanometro Infantil	und	04	153,33	613,32	165,00	140,00	155,00	460,00	153,33
224	Estante	und	06	389,67	2.338,02	385,00	320,00	464,00	1.169,00	389,67
225	Estetoscopio Adulto	und	05	50,67	253,35	60,00	40,00	52,00	152,00	50,67
226	Estetoscopio de Pinard	und	02	50,67	101,34	60,00	40,00	52,00	152,00	50,67
227	Estetoscopio Infantil	und	04	50,67	202,68	60,00	40,00	52,00	152,00	50,67
228	Foco Refletor Ambulatorial	und	01	782,00	782,00	820,00	700,00	826,00	2.346,00	782,00
229	Fotopolimerizador de Resinas	und	01	1.371,00	1.371,00	1.490,00	1.200,00	1.423,00	4.113,00	1.371,00
230	Geladeira/ Refrigerador min. 280 lt	und	02	1.942,67	3.885,34	2.100,00	1.800,00	1.928,00	5.828,00	1.942,67
231	Impressora Laser (Comum)	und	04	2.507,00	10.028,00	2.620,00	2.350,00	2.551,00	7.521,00	2.507,00
232	Lanterna Clinica	und	02	65,00	130,00	70,00	60,00	65,00	195,00	65,00
233	Laringoscopia Adulto	und	01	1.356,33	1.356,33	1.420,00	1.250,00	1.399,00	4.069,00	1.356,33
234	Longarina	und	08	641,00	5.128,00	708,00	600,00	615,00	1.923,00	641,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.263.116/0001-37
Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I
Fone Fax (93) 3515 3929
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

235	Mesa Auxiliar	und	02	1.240,00	2.480,00	1.320,00	1.150,00	1.250,00	3.720,00	1.240,00
236	Mesa de Exames	und	02	756,67	1.513,34	820,00	700,00	750,00	2.270,00	756,67
237	Mesa de Mayo	und	01	1.363,33	1.363,33	1.440,00	1.250,00	1.400,00	4.090,00	1.363,33
238	Mesa Ginecologica	und	01	2.790,00	2.790,00	2.900,00	2.650,00	2.820,00	8.370,00	2.790,00
239	Mocho	und	01	884,00	884,00	902,00	850,00	900,00	2.652,00	884,00
240	Nebulizador Portatil	und	01	260,00	260,00	280,00	240,00	260,00	780,00	260,00
241	Negatoscopio	und	01	686,33	686,33	709,00	650,00	700,00	2.059,00	686,33
242	No-Break (Para Computador/Impressora)	und	07	918,00	6.426,00	929,00	900,00	925,00	2.754,00	918,00
243	Oftalmoscopio	und	01	1.313,67	1.313,67	1.355,00	1.260,00	1.326,00	3.941,00	1.313,67
244	Otoscopio Simples	und	02	936,67	1.873,34	982,00	900,00	928,00	2.810,00	936,67
245	Suporte de Soro	und	01	201,33	201,33	203,00	195,00	206,00	604,00	201,33
246	Televisor LED 40"	und	01	2.433,33	2.433,33	2.460,00	2.400,00	2.440,00	7.300,00	2.433,33
247	Ventilador de Teto/ Parede	und	01	329,33	329,33	362,00	300,00	326,00	988,00	329,33
				161.540,54						

Em atenção aos PBS n° 028/2019, objetivando a instrução do presente processo informamos que foram realizadas consultas no mercado local e sobre os preços acima mencionados para o objeto deste PREGÃO PRESENCIAL, estimando o montante em R\$: 1.100.454,64 (Um Milhão Cem Mil Quatrocentos e Cinquenta e Quatro Reais e Sessenta e Quatro Centavos).

Altamira/PA, 24 de dezembro de 2019.

JOSÉ DE ARIMATÉIA A. BATISTA
Pregoeiro – Portaria n°. 1796/2019